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▪ Ķīnas ekonomikas sniegums gada nogalē izrādījies daudz labāks nekā gaidīts. Par spīti jaunajam kovida vilnim 
gada izskaņā un prognozētajam IKP kritumam 4. ceturksnī, Ķīnas IKP ceturkšņa griezumā palika nemainīgs. 
Pārsteidzoši strauja valdības atkāpšanās no nulles kovida politikas gada beigās daļēji atdzīvināja pieprasījumu – 
mīnusi mazumtirdzniecības apgrozījumā decembrī samazinājās līdz -1.8% gada griezumā no -5.9% novembrī. Tai 
pašā laikā, vājāks ārējais pieprasījums turpināja bremzēt izaugsmi – rūpniecības pieauguma tempi decembrī 
palēninājās līdz 1.3%, eksporta apgrozījums krita par 9.9% gada izteiksmē. Arī strukturālais atslābums nekustamā 
īpašuma sektorā turpināja negatīvi ietekmēt ekonomiku. Kopumā Ķīnas IKP 4. ceturksnī izauga par 2.9% gada 
griezumā. Bloomberg Consensus prognozē, ka šogad Ķīnas IKP augs par  5% pēc 3% pieauguma 2022. gadā.   

▪ ASV ekonomika 2022. gadu ir noslēgusi uz vājas nots. Decembrī ASV mazumtirdzniecības apgrozījums 
nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) samazinājās par 0.7% mēneša griezumā, ražošanas apjoms – par 
1.3%, abiem sektoriem uzrādot otro kritumu pēc kārtas. Lielākā daļa no apstrādes rūpniecības un 
mazumtirdzniecības segmentiem decembra laikā reģistrēja samazinājumus. Abos sektoros uz leju tika pārskatīti 
arī  novembra rezultāti, tādejādi to sniegums gada nogalē izrādījās sliktāks nekā sākotnēji lēsts. ASV ražošanas 
izlaide decembrī bija arī par 0.5% zemāka nekā pirms gada. Naftas ieguve ASV gadu mijā nostabilizējās pie 12.1-
12.2 milj. barelu dienā, kas joprojām atpalika no 13 milj. dienā pirms pandēmijas. Tikmēr jauno naftas urbumu 
skaita dinamika kopš novembra beigām bija drīzāk lejupvērsta. 

 

Makro pulss ASV tirdzniecības sabremzēšanās turpinās 
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ASV rūpniecībā straujāks kritums nekā gaidīts Ķīnas sniegums gada beigās pārsteidz pozitīvi 
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Ķīnas mājokļu tirgus turpina bremzēt izaugsmi  Bloomberg Consensus IKP prognozes 
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Apskata sagatavošanas datums:  20.01.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


